(3) *Epist. di S. Carlo*, vol 166, fol. 386.

rapido e rigoroso ragionamento, alla severità dell' eloquio, a cogliere in un subito ed a segnalare le deficienze e gli errori velati del sofisma, che tenta di opporsi alla verità o di offuscarla. Non è dunque meraviglia che allora, come adesso, fossero tenute in grande pregio e si considerassero necessario complemento della scuola; qui era la teoria, nella disputa era la scienza in pratica, che gli studenti imparavano. Gli odierni istituti di magistero e i seminari e le conferenze delle nostre università sono una sopravvivenza di quelle dispute antiche; nelle scuole universitarie pontificie di teologia e di filosofia esse sono ancora in onore nei quotidiani circoli, nella settimanale disputa sabbatina, nella mensile e più solenne disputa mestrua, e nelle straordinarie dispute generali annue su tutta la materia d' insegnamento, che si affidano, come premio, ai migliori e più distinti ingegni della scuola.

Diamo qui le tesi sostenute dal conte Federico nella sua disputa coi tre teologi mentovati dal Ferri:

Ex Sacra Theologia

Propositiones Mystery S. Trinitatis.

1.<sup>a</sup> Etsi in voluntate et intellectu creato nihil producitur, quod sit et ab illarum potentiarum actibus distinctum, et propriam terminorum significationem retineat, tamen divina intelligendi et volendi potestas, ut foecundissima est, ita infinitam personam producit.

2.<sup>a</sup> Praeseferunt in huiusmodi productionibus, illae duae mentis divinae vires veram principii proximi rationem, ita ut Filius et Spiritus sanctus, personae quae producuntur, non solum illarum, sed etiam earundem actuum termini appellari possint et debeant.

3.<sup>a</sup> Cum autem tales immanentes actiones duae sint, intellectus et voluntatis, quatuor necessario productiones erunt, generatio actio, generatio passio, spiratio, et processio, nec plures nec pauciores: ex quo fit ut, quamquam unaquaequae S.<sup>mae</sup> Trinitatis persona eandem generandi et spirandi potentiam habet, tamen nulla plures Filios, Spiritusve Sanctos aut gignere aut spirare possit.

4.<sup>a</sup> Ad hunc certum et definitum divinarum productionum numerum probandum, a lumine naturali plurima nobis suppeditantur probabilia argumenta: quod autem perfecte demonstret, est sane nullum, imo nec ulla demonstratio afferri potest

cur productio Spiritus Sancti, quae spirationis nomine ab Ecclesia universa explicari solet, non sit potius nuncupanda generatio ».

« Disputabuntur die sabati, 17 decembris, hora solita » (1).